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Funkcjonariusze Służby Więziennej w ramach akcji „Historia i pamięć”, poprzedzającej obchody Narodowego Święta 
Niepodległości, uporządkowali mogiły funkcjonariuszy i osób szczególnie zasłużonych dla polskiego więziennictwa.

Listopad to miesiąc pamięci o przeszłości, pamięci o zmarłych, wspominania osób i wydarzeń ważnych dla każdego 
Polaka. Święto Wszystkich Świętych oraz obchody Narodowego Święta Niepodległości szczególnie skłaniają do refleksji 
i zachęcają do odwiedzania miejsc pamięci o naszych poprzednikach. Z tej okazji, jak co roku, odwiedziliśmy 
warszawskie nekropolie, gdzie spoczywają osoby szczególnie zasłużone dla polskiego więziennictwa – funkcjonariusze 
Straży Więziennej, przedwojenni pracownicy wymiaru sprawiedliwości, kapelani więzienni, bohaterowie walk o 
niepodległość.

W czasie wizyty na Cmentarzu Prawosławnym, gdzie znajdują się groby kapelanów więziennych, m.in. ks. Jerzego 
Łotockiego – kapelana warszawskich więzień, który zginął z całą rodziną w czasie Powstania Warszawskiego, ks. 
mitrata Mikołaja Lenczewskiego – Naczelnego Prawosławnego Kapelana Więziennictwa oraz ks. płk Szymona Fedorońki, 
męczennika katyńskiego, odmówiono z obecnymi na cmentarzu księżmi modlitwę za zmarłych, zapalono znicze i 
oddano hołd tym, którzy służyli Bogu, Ojczyźnie i drugiemu człowiekowi. Po raz pierwszy odwiedziliśmy również grób 
podkomisarza Straży Więziennej Jerzego Radyszkiewicza, funkcjonariusza więzienia w Łucku, Warszawie i Kaliszu, 
zmarłego w 1933 roku, którego ceremonię pogrzebową sprawował ks. Jerzy Łotocki. Grób Jerzego Radyszkiewicza 
został odnaleziony dzięki pomocy pana Romana Wójcickiego.

Na cmentarzu Stare Powązki i Powązki Wojskowe, w asyście Kompanii Reprezentacyjnej Służby Więziennej złożone 
zostały kwiaty i zapalone zostały znicze m.in. na grobach śp. Józefa Kurowskiego, Antoniego Łapińskiego, Henryka 
Rucińskiego, którzy tragicznie zginęli w 1923 roku w czasie służby w więzieniu mokotowskim, Michała Lorentowicza, 
Zygmunta Bugajskiego, Ireny Wirszyłło, Ludwiki Uzar-Krysiak – niezłomnej strażniczki więzienia Pawiak, bohaterki 
Powstania Warszawskiego, odznaczonej Krzyżem Orderu Virtuti Militari.



Główna ceremonia z udziałem zastępcy Dyrektora Generalnego Służby Więziennej płk. Bartłomieja Turbiarza i
Dyrektora Biura Dyrektora Generalnego Służby Więziennej płk. Adama Sasina odbyła się przy grobie Stanisława
Sokołowskiego. Był on inspektorem Straży Więziennej i pierwszym naczelnikiem więzienia w Łęczycy po odzyskaniu
przez Polskę niepodległości, nauczycielem, żołnierzem Legionów Polskich, podporucznikiem rezerwy piechoty Wojska
Polskiego oraz redaktorem dwóch czasopism: „Przegląd Więziennictwa Polskiego” i „W Służbie Penitencjarnej”. Na
nagrobku złożone zostały kwiaty, zapłoną znicz, a muzycy odegrali utwór „Spij kolego”.

Porządkowanie grobów, zapalenie zniczy to nie tylko element tradycji listopadowych. To także pamięć, przekazywanie 
historii kolejnym pokoleniom funkcjonariuszy, hołd wszystkim tym, którzy z oddaniem służyli Ojczyźnie. W tegorocznej 
akcji „Historia i pamięć” na warszawskich nekropoliach udział wzięli funkcjonariusze Centralnego Zarządu Służby 
Więziennej, Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Warszawie, Aresztu Śledczego w warszawie-Służewcu, 
Kompanii Reprezentacyjnej Służby Więziennej.
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